



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 03 de agosto de 2022.

Processo nº: 00040-00004761/2022-13.**Interessado:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF.**Objeto:** Registro de preços para eventual aquisição de material para manutenção de bens imóveis (abraçadeira, adaptador, areia, barra chata, base para válvula de descarga, bucha de redução, cabo de aço, caixa de descarga, caixa de esgoto, cantoneira, chapa de aço, chuveiro, cola plástica, concreto usinado, dobradiça, engate para lavatório, ferro redondo, ferrolho e outros).**Assunto:** Homologação do Pregão Eletrônico n.º 082/2022.**À Coordenação de Licitações (COLIC),**

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024, de 2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme o Resultado por Fornecedor (92198526), o Termo de Adjudicação (92198602) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (92198427).

2. O resultado dos itens do referido Pregão ficou conforme tabela abaixo:

EMPRESA: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - CNPJ: 26.950.671/0001-07								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	***EXCLUSIVA*** ABRAÇADEIRA, Descrição: em nylon, com ranhuras, para amarração e fixação, medindo 160x4,5mm.	UND	38.539	92198615	17/09/2022	92198672 92198678 92198686 92198698 92198736 92198745 92198751 92198758 92198769	0,13	5.010,07
Valor total da proposta							R\$ 5.010,07	

EMPRESA: AAZ COMERCIAL - CNPJ: 15.449.518/0001-84								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
02	***EXCLUSIVA*** ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 25mm, com flanges e anel de vedação.	UND	1347		17/09/2022	92198930 92198939 92198949 92198954 92198961	6,15	8.284,05
03	***EXCLUSIVA*** ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 32mm, com flanges e anel de vedação.	UND	876			92198963 92198972	7,90	6.920,40
04	***EXCLUSIVA*** ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA, Descrição: em PVC rígido, fixação	UND	740				13,30	9.842,00

	soldável, diâmetro de 60mm, com flanges e anel de vedação.							
10	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** BARRA CHATA, Descrição: em aço, medindo 1 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	BARRA	900	92456245			68,90	62.010,00
11	***COTA RESERVADA*** BARRA CHATA, Descrição: em aço, medindo 1 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	BARRA	300				68,90	20.670,00
24	***EXCLUSIVA*** BUCHA DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, bitola de 32x25mm.	UND	1.456				1,00	1.456,00
26	***EXCLUSIVA*** BUCHA DE REDUÇÃO, Descrição: para esgoto, em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 100x75mm.	UND	848				9,55	8.098,40
27	***EXCLUSIVA*** BUCHA DE REDUÇÃO, Descrição: para esgoto, em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 50x40mm.	UND	928				2,05	1.902,40
30	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CAIXA DE DESCARGA, Descrição: em PVC, externa, completa, acompanhada de tubo de descida.	UND	956				42,95	41.060,20
31	***COTA RESERVADA*** CAIXA DE DESCARGA, Descrição: em PVC, externa, completa, acompanhada de tubo de descida.	UND	318				42,95	13.658,10
34	***EXCLUSIVA*** CAIXA DE ESGOTO, Descrição: em PVC rígido, sifonada, medindo 150x150x75mm, com grelha e porta grelha.	UND	286				32,00	9.152,00
50	***EXCLUSIVA*** ENGATE PARA LAVATÓRIO, Descrição: em PVC flexível, bitola de 1/2 polegada, medindo 50cm de comprimento.	UND	1.376				4,20	5.779,20
Valor total da proposta							R\$ 188.832,75	

EMPRESA: A3L COMERCIAL - CNPJ: 30.911.535/0001-85

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
05	***EXCLUSIVA*** ADAPTADOR PARA REGISTRO, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável de 1 polegada e lado soldável de 32mm, tipo curto.	UND	863		17/09/2022	92224001 92224273 92224467 92224750 92224999 92225288	1,70	1.467,10
06	***EXCLUSIVA*** ADAPTADOR PARA REGISTRO, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável de 3/4 polegada e lado soldável de 25mm, tipo curto.	UND	1.357			92225630 92225851 92226010	0,65	882,05
07		UND	1.123				0,50	561,50

	EXCLUSIVA ADAPTADOR, Descrição: para registro, em PVC rígido, curto, fixação: soldável e roscável, bitola lado roscável de 1/2 polegada e lado soldável de 20mm.			92223774				
22	***EXCLUSIVA*** BUCHA DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, fixação roscável, bitola de 3/4 x 1/2 polegada.	UND	1.393				0,82	1.142,26
23	***EXCLUSIVA*** BUCHA DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, bitola de 25x20mm.	UND	1399				0,45	629,55
25	***EXCLUSIVA*** BUCHA DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, longa, bitola de 40x25mm.	UND	979				3,30	3.230,70
28	***EXCLUSIVA*** BUCHA DE REDUÇÃO, Descrição: para esgoto, em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 75x50mm.	UND	848				7,00	5.936,00
32	***EXCLUSIVA*** CAIXA DE ESGOTO, Descrição: em PVC rígido, sifonada, medindo 100x100x50mm, com grelha e porta grelha.	UND	385				10,45	4.023,25
33	***EXCLUSIVA*** CAIXA DE ESGOTO, Descrição: em PVC rígido, sifonada, medindo 150x150x50mm, com grelha e porta grelha.	UND	248				27,85	6.906,80
Valor total da proposta							R\$ 24.779,21	

EMPRESA: ABV CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 01.911.452/0001-98

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
08	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** AREIA, Descrição: tipo saibrosa, granulometria média, livre de impurezas e pedras.	METRO CÚBICO	4159	92226323	17/09/2022	92231011 92231773 92231925 92232077	98,00	407.582,00
09	***COTA RESERVADA*** AREIA, Descrição: tipo saibrosa, granulometria média, livre de impurezas e pedras.	METRO CÚBICO	1386			92236402 92236700 92240049 92243596		
Valor total da proposta							R\$ 543.410,00	

EMPRESA: META COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI - EPP - CNPJ: 27.518.373/0001-05

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	-------	------	----------	-------------------	-------------	----------------	-------------

					até:		(R\$)	(R\$)
12	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** BARRA CHATA, Descrição: em aço, medindo 1.1/2 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	BARRA	870				109,95	95.656,50
13	***COTA RESERVADA*** BARRA CHATA, Descrição: em aço, medindo 1.1/2 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	BARRA	290				109,95	31.885,50
15	***EXCLUSIVA*** BARRA CHATA, Descrição: em aço, medindo 7/8 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	BARRA	901	92244861	17/09/2022	92244951 92245215 92245304 92246124 92246803 92247172 92247339 92247535 92247606	54,37	48.987,37
16	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** BARRA LISA, Descrição: em ferro liso, aço 1020, espessura de 1/2 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	BARRA	967				63,00	60.921,00
17	***COTA RESERVADA*** BARRA LISA, Descrição: em ferro liso, aço 1020, espessura de 1/2 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	BARRA	322				63,00	20.286,00
41	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CHAPA DE AÇO, Descrição: medindo 3 x 1/4 de polegada.	METRO QUADRADO	1196				348,85	417.224,60
42	***COTA RESERVADA*** CHAPA DE AÇO, Descrição: medindo 3 x 1/4 de polegada.	METRO QUADRADO	398				348,85	138.842,30
Valor total da proposta							R\$ 813.803,27	

EMPRESA: GRANDES MARCAS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 14.396.046/0001-86

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta ate:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
14	***EXCLUSIVA*** BARRA CHATA, Descrição: em aço, medindo 3/4 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	BARRA	917		17/09/2022	92308100 92308401 92308535 92308623 92309373 92309502 92310132 92310203	51,52	47.243,84
18	***EXCLUSIVA*** BARRA LISA, Descrição: em ferro liso, aço 1020, espessura de 3/8 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	BARRA	1101				49,15	54.114,15
19	***EXCLUSIVA*** BARRA LISA, Descrição: em ferro liso, aço 1020, espessura de 5/16 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	BARRA	1090				31,00	33.790,00
20	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** BASE PARA VÁLVULA DE DESCARGA, Descrição: modelo Deca Hydra Max	UND	523				116,50	60.929,50

	4550.504, composto de liga de cobre, plástico e elastômeros, medindo 91x132x85mm, bitola de 1.1/2 polegada.							
21	***COTA RESERVADA*** BASE PARA VÁLVULA DE DESCARGA, Descrição: modelo Deca Hydra Max 4550.504, composto de liga de cobre, plástico e elastômeros, medindo 91x132x85mm, bitola de 1.1/2 polegada.	UND	174	92307978			116,50	20.271,00
29	***EXCLUSIVA*** CABO DE AÇO, Descrição: espessura de 6mm, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m.	ROLO	153				486,69	74.463,57
35	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CANTONEIRA, Descrição: em aço, laminada, medindo 1 x 1/4 polegadas.	UND	1172				141,93	166.341,96
36	***COTA RESERVADA*** CANTONEIRA, Descrição: em aço, laminada, medindo 1 x 1/4 polegadas.	UND	390				141,93	55.352,70
37	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CANTONEIRA, Descrição: em aço, laminada, medindo 3 x 1/4 polegadas.	UND	1427				520,00	742.040,00
38	***COTA RESERVADA*** CANTONEIRA, Descrição: em aço, laminada, medindo 3 x 1/4 polegadas.	UND	475				520,00	247.000,00
39	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CANTONEIRA, Descrição: em aço, laminada, medindo 4 x 1/4 polegadas.	UND	1246				703,46	876.511,16
40	***COTA RESERVADA*** CANTONEIRA, Descrição: em aço, laminada, medindo 4 x 1/4 polegadas.	UND	415				703,46	291.935,90
48	***EXCLUSIVA*** DOBRADIÇA, Descrição: de ferro, com acabamento polido, tratamento superficial cromado, com parafusos, medindo 1 polegada de largura e 3 polegadas de comprimento.	UND	1690				1,80	3.042,00
49	***EXCLUSIVA*** DOBRADIÇA, Descrição: tipo gonzo, medindo 1/2 polegada.	UND	1991				3,30	6.570,30
57	***EXCLUSIVA*** FERROLHO, Descrição: ferrolho chato, zincado, medindo 2 polegadas.	UND	875				4,95	4.331,25
58	***EXCLUSIVA*** FERROLHO, Descrição: ferrolho chato, zincado, medindo 2.1/2 polegadas.	UND	847				3,88	3.286,36
59	***EXCLUSIVA*** FERROLHO, Descrição: ferrolho chato, zincado, medindo 3 polegadas.	UND	885				4,85	4.292,25
60	***EXCLUSIVA*** FERROLHO, Descrição: ferrolho chato, zincado, medindo 4 polegadas.	UND	939				5,15	4.835,85
Valor total da proposta							R\$ 2.696.351,79	

EMPRESA: ARMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 42.327.672/0001-56

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	-------	------	----------	-------------------	-------------	----------------	-------------

					até:		(R\$)	(R\$)
52	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** FERRO REDONDO, Descrição: em aço CA-50, diâmetro de 3/8 polegada, para construção, Unidade de Fornecimento: barra com 12 metros.	BARRA	1674				65,00	108.810,00
53	***COTA RESERVADA*** FERRO REDONDO, Descrição: em aço CA-50, diâmetro de 3/8 polegada, para construção, Unidade de Fornecimento: barra com 12 metros.	BARRA	557				65,00	36.205,00
54	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** FERRO REDONDO, Descrição: em aço CA-50, diâmetro de 5/16 polegada, para construção, Unidade de Fornecimento: barra com 12 metros.	BARRA	1895	92310285	17/09/2022	92310971 92335673 92336888 92339837 92340200 92343635 92362928 92364166	44,35	84.043,25
55	***COTA RESERVADA*** FERRO REDONDO, Descrição: em aço CA-50, diâmetro de 5/16 polegada, para construção, Unidade de Fornecimento: barra com 12 metros.	BARRA	631				44,35	27.984,85
56	***EXCLUSIVA*** FERRO REDONDO, Descrição: em aço CA-60, diâmetro de 4,2mm, para construção, Unidade de Fornecimento: barra com 12 metros.	BARRA	2071				17,30	35.828,30
Valor total da proposta							R\$ 292.871,40	

EMPRESA: BARUQUE COMÉRCIO DE FERRAGENS EIRELI - CNPJ: 29.350.330/0001-99								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
43	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CHUVEIRO, Descrição: em metal, modelo simples, tipo ducha.	UND	719			92365446 92365569 92365630 92365747	85,00	61.115,00
44	***COTA RESERVADA*** CHUVEIRO, Descrição: em metal, modelo simples, tipo ducha.	UND	239	92364997	17/09/2022	92365824 92365901 92365964 92376123	85,00	20.315,00
Valor total da proposta							R\$ 81.430,00	
Valor Total Adjudicado							4.646.488,4900	
Valor Total Estimado							9.463.599,83	

3. Considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que a condução do certame encontra-se em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente à Senhora Subsecretária de Compras Governamentais, propondo a homologação dos procedimentos adotados, consoante o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (92310608).

4. Cumpre ressaltar que o item 51 foi cancelado no julgamento, a pedido do setor demandante, conforme resposta ao pedido de esclarecimento à empresa Armaço (91448107). Os itens 45 e 47 restaram fracassados e o item 46 restou deserto.

5. Por se tratar de registro de preços alerte-se para a abertura do **cadastro reserva**.

Débora Susanna de Araújo Nascimento
Pregoeira - Substituta

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, segundo o proposto nos autos, com base no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666, de 1993 e suas alterações e no inciso VI, do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP), para as demais providências.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 05/08/2022, às 11:05, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 05/08/2022, às 11:30, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **DÉBORA SUSANNA DE ARAÚJO - Matr.0277928-5, Pregoeiro(a)**, em 05/08/2022, às 11:59, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=92534897)
verificador= **92534897** código CRC= **E95BE209**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453